
 

EDIÇÃO N.° 29/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 07 de junho de 2017 

Portarias n.º 852 a n.º 890 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

4 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017 .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017 .......................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017 ........................................................................................ 14 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017 ........................................................................................ 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

5 

 

 

ATOS DA REITORIA  
 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017  

 
 

PORTARIA N.º 852/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores membros da comissão responsável pela 

organização e realização do processo de escolha dos novos membros do Conselho Superior, 

instituída pela Portaria n.º 732/GR/2017, conforme abaixo especificado: 

Servidor Data Objetivo Localidade 

Emanuel Alves de 

Moura 
24/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

(Consup) no biênio 2017-2019. 

Campus Avançado 

do Bonfim (CAB), 

município de 

Bonfim-RR. 

Naiza Pereira de 

Melo 
24/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

(Consup) no biênio 2017-2019. 

Campus Avançado 

do Bonfim (CAB), 

município de 

Bonfim-RR. 

 

Ivania Nascimento 

Ferreira Carvalho 

24/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

(Consup) no biênio 2017-2019. 

Campus Amajari 

(CAM), município 

de Amajari-RR. 

 

25/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

Campus Novo 

Paraíso (CNP), 

Vila Novo Paraíso 

no município de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

6 

 

(Consup) no biênio 2017-2019. Caracaraí-RR. 

 

Pamela Priscilla da 

Costa Carvalho 
24/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

(Consup) no biênio 2017-2019. 

Campus Amajari 

(CAM), município 

de Amajari-RR. 

 

Angelamar  

Goncalves  de 

Almirante 

25/5/2017 

Conduzir a Assembleia de escolha 

dos representantes da comunidade 

interna do IFRR e dos egressos 

para integrar o Conselho Superior 

(Consup) no biênio 2017-2019. 

Campus Novo 

Paraíso (CNP), 

Vila Novo Paraíso 

no município de 

Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 853/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS para responder pela 

Coordenação de Protocolo e Arquivo, com ônus, em virtude do afastamento do titular, GASPAR 

OSÓRIO HENRIQUES, conforme abaixo:  

PERÍODO MOTIVO 

25/5 a 3/6/2017 
Participação na semana de formação do Curso de Mestrado do 

Programa de Pós-Graduação em Educação Agrícola da UFRRJ 

5 a 14/6/2017 Gozo de férias 

16/6/2017 
Dispensa do serviço por ter desempenhado a função de 2.º 

Mesário na mesa receptora das Eleições Municipais 2016. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

7 

 

 

 

PORTARIA N.º 854/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Interromper o Afastamento para Estudo no país do servidor ADNAN ASSAD 

YOUSSEF FILHO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1934853, 

do quadro permanente deste IFRR, nos dias 25 e 26/5/2017, concedido pela portaria n.º 

1589/2017, para aplicação de pena de suspensão nos termos do art. 124, §2.º do Código Eleitoral, 

em conformidade com o Processo n.º 23231.000170.2017-22 e Ofício n.º 441/2017 - TRE-

RR/CRE/5ZE.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017   

 

PORTARIA N.º 855/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2,     

RESOLVE:        

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora JULIA MEDEIROS DANTAS, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto n.º 977, de 10/11/93, e Instrução Normativa n.º 12, de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, em conformidade com o Processo n.º 

23254.000063.2017-36, a contar de 2/5/2017, data do requerimento.    

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR   

PORTARIA N.º 856/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2,    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

8 

 

RESOLVE:        

Art. 1º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto n.º 977 de 10/11/1993, e Instrução Normativa n.º 12, de 

23/12/1993, publicada no DOU de 28/12/93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196, da Lei 

n.º 8112/1990, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 

28/12/1990 e 6/3/1991, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110, de 20 de junho de 

2014, respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 23229.000300.2017-76, a contar de 

2/5/2017, data do requerimento.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

   

PORTARIA N.º 857/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor Técnico- Administrativo 

pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionado, fundamentado no § 2.º, do 

art. 10, da Lei 11.091/2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-

Administrativos em Educação, alterado pelo art. 15, da Lei 11.784/2008:  
 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 

Processo 

De Para 

Elton Souza 

Silva 

Operador de 

Máquinas 

Agrícolas 

C202 C203 
3/12/2015 a 

3/6/2017 
3/6/2017 

23254.000077.2017-

50 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR   

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

9 

 

PORTARIA N.º 858/GR  

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores, abaixo relacionados, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005:   

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação.  

Servidor 

Classe/Nível/Pad

. Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Daniele Monteiro 

Mota 
D102 D202 6/10/2015 a 6/4/2017 11/5/2017 

23230.00008

5.2017-74 
30h 

Júlio Cezar 

Dinelly de 

Oliveira 

D102 D202 
10/3/2015 a 

10/9/2016 
18/5/2017 

23482.00012

1.2017-38 
70h 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR   

  

 

 

 

PORTARIA N.º 859/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1º Prorrogar , de 23/5/2017 a 21/6/2017, a concessão da lotação provisória da servidora 

GARDÊNIA DA SILVA FRAZÃO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 

do Campus Avançado do Bonfim para a Reitoria, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000213.2017-70.   

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.     



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

10 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 860/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria deste 

IFRR, no período de 29/5 a 9/6/2017, das 8h às 12h, para participação no curso de Inglês 

Intermediário que ocorrerá no Centro de Treinamento do Servidor da UFRR.  

ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA 

JOSEBETH JONES  

LETICIA DE OLIVEIRA LIMA VILAR 

MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO 

TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS      

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.      

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 861/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Constituir a comissão responsável por regulamentar os procedimentos para a implantação 

do Processo Eletrônico Nacional (PEN) no âmbito do IFRR, conforme as determinações 

constantes no Decreto n.º 8.539/2015, com o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.  

JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA 

GASPAR OSORIO HENRIQUES  

TATIANA COSTA ROSA   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

11 

 

PORTARIA N.º 862/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA, no período 

de 5 a 9/6/2017, para participar em atividades relativas à regulação de cursos de graduação, na 

Diretoria de Regulação, da Secretaria de Regulação e Supervisão do Ministério da Educação, em 

Brasília-DF.   

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 863/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, 

conforme tabela a seguir:   

Servidor De Para Exercício 

Adriana Silva Mota 

27/11 a 

11/12/2017 

9 a 18/4/2017 

27/11 a 

13/12/2017 

10 a 17/4/2017 

2017 

Gessika Paz Alencar 

Costa 

17 a 21/4/2017 

7 a 22/8/2017 

16 a 24/10/2017 

21/8 a 1.º/9/2017 

16 a 20/10/2017 

2 a 14/1/2018 

2017 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

12 

 

PORTARIA N.º 864/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora DANIELE SAYURI FUJITA, 

no dia 26/5/2017, no período vespertino, para desenvolver atividades do projeto de pesquisa 

“Identificação de bioindicadores (macroinvertebrados bentônicos) como ferramenta para 

avaliação de impacto ambiental na ESEC Maracá, no município de Amajari-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 865/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, considerando o art. 4.º da Portaria MEC n.º 404, de 23/4/2009, 

publicada no DOU de 7/5/2009,   

RESOLVE:         

 Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus parcial, do servidor AMARILDO 

FERREIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE n.º 1724921, lotado no Campus Avançado do Bonfim, no período de 5 a 

19/6/2017, para realização de trabalho de campo da pesquisa de doutorado intitulada “Corpo de 

Cristo, Máscaras de Diabos: etnopolítica e espaços de performance nos Diablos Danzantes de 

Yare, Venezuela”, a ser realizada na Paróquia San Francisco de Yare, localizada no município 

Simón Bolívar, Estado de Miranda-Venezuela, de acordo com o art. 1.º inciso II do Decreto n.º 

91.800/1985, com a Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com 

o Processo n.º 23231.000225.2017-02.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

 

PORTARIA N.º 866/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado 

no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:            



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

13 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA GRÜTZMACHER, no período de 29/5 a 

2/6/2017, para participar do Fórum de Dirigentes de Ensino, em Goiânia-GO.   

 Art. 2.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES FREITAS para responder pela 

Pró-Reitora de Ensino, sem ônus, no período de 29/5 a 2/6/2017, em virtude do afastamento da 

titular, SANDRA GRÜTZMACHER.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 867/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA, no período 

de 31/5 a 1/6/2017, para participar da Reunião Técnica do Apoio Institucional do Projeto Mais 

Médicos para o Brasil-Novos Colaboradores, em Brasília-DF.  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 868/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA, no período 

de 5 a 7/6/2017, para participar da 118.ª Reunião Ordinária da Comissão Técnica de 

Acompanhamento da Avaliação-CTAA, em Brasília-DF.  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR  

 

PORTARIA N.º 869/GR   

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

14 

 

 

 

RESOLVE:     

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela Reitoria, 

durante o período de 30/5 a 1/6/2017, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA 

MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, que participará de reunião entre os membros da Câmara 

de Relações Internacionais do CONIF, no dia 30/5/2017, e da 1.ª Reunião Extraordinária do 

CONIF, que será realizada no dia 31/5/2017, em Brasília/DF.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 870/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor FRANCISCO DE ASSIS DA 

SILVA CAVALCANTE FILHO, no período de 29/5 a 2/6/2017, para participar de capacitação 

em gerência de redes e computadores da Rede Nacional de Pesquisa (RNP), em Brasília-DF.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017    

 

PORTARIA N.º 871/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Dispensar as servidoras GISELLE PEREIRA DE LIRA, titular, e LUCELIA SANTOS 

MUNIZ, substituta, da função de fiscais do Contrato n.º 02/2013, firmado com a empresa Brasil 

de Comunicação S.A - EBC, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de publicidade legal impressa e/ou eletrônica, a contar de 7/5/2017, em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000018.2013-16.  

Art. 2.º Designar as servidoras NAIZA PEREIRA DE MELO, como fiscal titular, e LETICIA 

DE OLIVEIRA LIMA VILAR, como fiscal substituta, dos serviços acima mencionados, a contar 

de 7/5/2017.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

15 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

PORTARIA N.º 872/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar o servidor DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA, da função de fiscal titular do 

Contrato n.º 15/2015, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de link dedicado 

de internet, de no mínimo 5Mbps, em conformidade com o Processo n.º 23231.000249.2015-91, 

a contar de 26/5/2017.  

Art. 2.º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE FILHO, 

como fiscal titular dos serviços acima mencionados, a contar de 26/5/2017.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     
Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

PORTARIA N.º 873/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 804/GR, de 17 de maio de 2017, referente à concessão de licença 

paternidade ao servidor Rodrigo Campos Morais, conforme abaixo:  

Onde se lê:  

Art. 1.º Conceder ao servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, do quadro efetivo deste IFRR, 

licença paternidade no período de 27/4/2017 a 2/5/2017, e prorrogação no período de 3/5/2017 a 

17/5/2017, com base no Art. 2.º, do Decreto n.º 8.737, de 3/5/2016.    

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder ao servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, do quadro efetivo deste IFRR, 

licença paternidade no período de 27/4/2017 a 1/5/2017, e prorrogação no período de 2/5/2017 a 

16/5/2017, com base no Art. 2.º, do Decreto n.º 8.737, de 3/5/2016.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

16 

 

 

PORTARIA N.º 874/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,  

 RESOLVE:       

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores docentes deste 

Instituto, lotados no Campus Amajari, abaixo relacionados: 

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Francisco Oliveira Silva Junior 13/5/2016 a 13/5/2017 9,8 

Mateus Sena Lopes 13/5/2016 a 13/5/2017 9,8 

Pierlangela Nascimento da Cunha 13/5/2016 a 13/5/2017 10 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.      

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

PORTARIA N.º 875/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores deste Instituto, abaixo 

relacionados, lotados no Campus Amajari:    

Nome do Servidor Cargo Conceito 

Francisco Oliveira Silva Junior Docente Aprovado 

Mateus Sena Lopes Docente Aprovado 

Pierlangela Nascimento da Cunha Docente Aprovado 

Art. 2.º Declarar estáveis no Serviço Público Federal os servidores supramencionados por terem 

preenchidos os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício 

e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

17 

 

    

 

PORTARIA N.º 876/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores Técnicos-

Administrativos pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, abaixo relacionados:   

Campus Boa Vista Zona Oeste 

2.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Leidiane Firmino Sá 
Assistente em 

Administração 

1/6/2016 a 

1/6/2017 

Muito 

Bom 

Campus Amajari 

3.ª Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ricardo André Dantas 

Neves 
Técnico em Agropecuária 

5/6/2016 a 

5/6/2017 
Bom 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

 

PORTARIA N.º 877/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor deste Instituto, abaixo 

relacionado, lotado no Campus Amajari:    

Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Ricardo André Dantas Neves Técnico em Agropecuária Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício 

e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

18 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

 

 

PORTARIA N.º 878/GR    

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores, abaixo relacionados, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação (PCCTAE), com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012), do art. 10, da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005:   

Servidor 

Classe/Nível/Pad

. Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedent

e De Para 

Elton Souza Silva C203 C303 
3/12/2015 a 

3/6/2017 
4/6/2017 

23254.000082.201

7-62 
46h 

Gelda Márcia 

Lacerda Macedo 
E203 E303 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
23/5/2017 

23231.000234.201

7-95 
25h 

Juliana Bezerra 

Machado 
D203 D303 

3/10/2015 a 

3/4/2017 
18/5/2017 

23231.000232.201

7-04 
- 

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por capacitação. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

19 

 

PORTARIA N.º 879/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder à servidora, abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012, lotada no Campus Boa Vista:  

Jocelaine Oliveira dos Santos 

Processo n.º 23229.000307.2017-98 

No valor inerente a Classe D “III”, Nível “4”, por conclusão do curso de Doutorado em Ciências 

Sociais, e mudança na Tabela de Vencimentos de Graduada com Mestrado para Graduada com 

Doutorado, a contar de 5/5/2017.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 880/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

  Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com 

base no inciso “II”, do § 2.º, do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a”, do inciso 

“II”, do art. 4.º, da Portaria Ministerial n.º 14/2013, considerando o inciso “I”, do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º, do Decreto n.º 7.806/2012, bem como o art. 5.º, da Portaria Ministerial n.º 554/2013:   

Marcos Rodrigues Lima 

Processo n.º 23231.000226.2017-49 

Classe D “I”, Nível “2”, para a Classe D “II”, Nível “1”, a partir 3/2/2016, permanecendo como 

Graduado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

20 

 

PORTARIA N.º 881/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores para participarem da organização dos Jogos 

Intercampi 2017 do IFRR, edição Amajari, no município de Amajari-RR, conforme abaixo: 

SERVIDOR PERÍODO 

Leidilene Moura Sindeaux 1 a 3/6/2017 

Ana Claudia Oliveira Lopes 

2 e 3/6/2017 Erick Constantino Vieira 

Nadson Castro dos Reis 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se                                

   Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

PORTARIA N.º 882/GR 

  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 

2017,  

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as Bancas Avaliadoras das 

Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado para Contratação, por tempo 

determinado, de Professores Substitutos para atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse dos Campi Boa Vista, Amajari e Novo Paraíso do IFRR, referente ao Edital n.º 

4/2017/IFRR, de 2 de maio de 2017, nos dias 3 e 4/6/2017, conforme abaixo especificado:   

Área de conhecimento: Pedagogia - Banca 

1: Maria Elisangela Lima dos Santos 

(Pedagoga) 

Maria Eliana Lima dos Santos (Área 

específica)  

Marilda Vinhote Bentes (Área específica) 

Área de conhecimento: Pedagogia - Banca 

2: 

Maria Betania Gomes Grisi (Pedagoga)  

Antonia Valdirene Rabelo Costa (Área 

específica)  

Elisangela da Costa Rossi (Área específica)   

Área de conhecimento: Pedagogia - Banca 

3: 

Maria Caroline Romão de Souza (Pedagoga) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

21 

 

Lana Cristina Barbosa de Melo (Área 

específica)  

Thays Cristine Soares de Carvalho (Área 

específica)  

Área de conhecimento: Filosofia - Banca 1: 

Antonia Luzivan Moreira Policarpo 

(Pedagoga) 

Eduardo Guilherme de Moura Paegle (Área 

específica)  

Denison Rafael Pereira da Silva (Área 

específica)  

 

Área de conhecimento: Educação Física - 

Banca 1: 

Andreia Pereira da Silva (Pedagoga)  

Paulo Henrique de Lima Reinbold (Área 

específica)  

Moacir Augusto de Souza (Área específica)  

 

Área de conhecimento: Eletrotécnica -Banca 

1: 

Everaldo Carvalho Limão Junior 

(Pedagogo) 

Ângela Maria Nogueira de Oliveira (Área 

específica) 

Jaci Lima da Silva (Área específica)    

Área de conhecimento: Eletrotécnica -Banca 

2: 

Francisca das Chagas Souza de Araújo 

(Pedagoga) 

Marcelo Mesquita da Silva (Área específica) 

Antônio Carlos da Silva Fernandes (Área 

específica)  

 

Área de conhecimento: Enfermagem -Banca 

1: 

Joelma Fernandes de Oliveira (Pedagoga) 

Ananias Noronha Filho (Área específica)   

Emanuel Araújo Bezerra (Área específica) 

  

Área de conhecimento: Enfermagem -Banca 

2: 

Anazita Lopes de Miranda Viana 

(Pedagoga) 

Cleide Maria Fernandes Bezerra (Área 

específica)   

Josias Neves Ribeiro (Área específica) 

 

Área de conhecimento: Matemática -Banca 

1: 

Alaine Andrade de Morais (Pedagoga) 

Nilra Jane Filgueira Bezerra (Área 

específica)   

Adnelson Jati Batista (Área específica) 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

22 

 

Área de conhecimento: Física - Banca 1: 

Luana Firmino Lobo (Pedagoga)  

Waldecy de Oliveira Silva (Área específica)   

Weliton Ferreira de Lima 

(Área específica) 

 

Área de conhecimento: Zootecnia - Banca 1: 

Karla Jaqueline Saraiva dos Santos 

(Pedagoga) 

Josianny Limeira Figueira (Área específica) 

Edileusa de Jesus dos Santos (Área 

específica) 

 

Área de conhecimento: Biologia - Banca 1: 

Roselis Bastos da Silva (Pedagoga)  

Pedro Calheiros Ramos Filho  (Área 

específica) 

Brainer William Cruz dos Santos (Área 

específica) 

 

Área de conhecimento: Biologia - Banca 2: 

Ivone Mary Medeiros de Souza (Pedagoga)  

Cideia Salazar Pereira (Área específica) 

Rosa Maria Cordovil Benezar (Área 

específica) 

 Área de conhecimento: Biologia - Banca 3: 

Maria Leilza Pires (Pedagoga)  

Isaac Sutil da Silva (Área específica)  

Udine Garcia Benedetti (Área específica) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

23 

 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 883/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora  Elioenai Carneiro da Fonseca para integrar a  comissão responsável pela 

organização da programação dos 24 anos do IFRR, instituída por meio da Portaria n.º 771/GR, de 12 de 

maio de 2017.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

 

 

  

PORTARIA N.º 884/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Manual de Compras Diretas do IFRR, com o 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro.  

- JERILLY PAULA SOUTO - DCOM/REITORIA 

- ANDRÉ XAVIER DINELLY - DAP/CAM 

- IGOR SALES GOMES DE LIMA - DAP/CBVZO 

- MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO - DIRAD/REITORIA 

- NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES - DAP/CNP 

- RAFAEL BRANDAO RUBIM - DAP/CAB 

- TATIANE CRISTINA DE JESUS - DAPLAN/CBV  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

24 

 

 

 

PORTARIA N.º 885/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,  

RESOLVE:       

 Art. 1.º Dispensar os servidores MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR e MARINA KEIKO WELTER 

como membros da comissão responsável pelo estudo e apresentação de regulamento dos instrumentos de 

parcerias  no âmbito do IFRR, designados por meio da Portaria n.º 740/GR, de 8 de maio de 2017.  

Art. 2.º Designar os servidores AMARILDO FERREIRA JUNIOR  e RAFAEL PEREIRA BARROS como 

membros da comissão supracitada.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 886/GR  

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ERICK CONSTANTINO VIEIRA, ANTONIO CESAR 

BARRETO LIMA e ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, no dia 1/6/2017, para 

participarem de reunião com as Coordenações do NEAD, de Ensino e Direção Geral para proposta de curso 

FIC na modalidade EAD, no Campus Novo Paraíso, município de Caracaraí-RR.   

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

   

PORTARIA N.º 887/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS e MARIA 

ELIANA LIMA DOS SANTOS, no dia 30/5/2017, para participarem do Conselho de Classe do Campus 

Avançado do Bonfim, município de Bonfim-RR.  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

25 

 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2017  

 

PORTARIA N.º 888/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar os servidores VALDENIR SILVEIRA LOPES, titular, e KELLEN SOUZA 

RODRIGUES, substituta, da função de fiscais do Contrato n.º 20/2015, cujo objeto é a prestação de serviços, 

manutenção preventiva e corretiva de refrigeração, conforme Processo nº 23231.000452.2014-87, a contar 

de 23/6/2017.  

Art. 2.º Designar os servidores LUCIANO MONTEIRO DO AMARAL, como fiscal titular, e ANY 

JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA, como fiscal substituta dos serviços acima mencionados, a contar de 

23/6/2017.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 889/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,  

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, conforme tabela 

a seguir:   

Servidor De Para Exercício 

Geórgia Marcelly Gomes 

Matias 
3 a 18/7/2017 10 a 25/7/2017 2017 

Luciana Saraiva da Costa 
19/6 a 

2/7/2017 
1.º a 14/6/2017 2016 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2017 

Publicado em 07 de junho de 2017 

26 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 890/GR  

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria N.º 869/GR, de 26 de maio de 2017,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar o servidor VINÍCIUS DE MELO DINIZ da função de fiscal substituto do Contrato n.º 

11/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de energia elétrica para a Reitoria do 

IFRR, em conformidade com o Processo n.º 23231.000005.2016-90, a contar de 24/5/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora NAIZA PEREIRA DE MELO, como fiscal substituta dos serviços acima 

mencionados, a contar de 24/5/2017.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Nadson Castro Dos Reis 

Reitor do IFRR em exercício  

Portaria n.º 869/GR/2017  

 

 

 


